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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá proměnou pohádkového dramatu
na přelomu devatenáctého a dvacátého století. Jejím úkolem ale nemělo být
vytvoření uceleného přehledu divadelních her^ zhruba .v období mezi roky
1894 - 1919, jež vyhovují žánru hry s kouzelnými motivy, ani detailního
popisuj literárních směrů, které do daného žánru zasahovaly. Jádrem ,
diplomové práce je rozbor čtyř zvolených pohádkových dramat, kten^
zastupují různé přístupy lc literárním žánrům, což bylo hlavním kritériem při
jejich výběru. Zabývám se zde těmito dramaty: Princezna Pampeliška
Jaroslava Kvapila, která je symbolistní variantou pohádkového dramatického
žánru, jeho novoromantickýw podtype Radúz a Mahulena Julia Zeyera
a Lucerna Aloise Jiráska, která měla nejblíže k textům starších kouzelných
her, neboť se v ní prolínají tradiční a moderní způsoby výstavby dramatu.
Jako předchůdce těchto modernistických pohádkových her byl zařazen
Strakonický dudák aneb Hody divých žen od Josefa Kajetána Tyla. Úvodní
část tvoří stručný přehled o situaci českého dramatu na přelomu století,,

r r r r & fy/

na nějž navazuje kapitola o postavení pohádkových her v české kultuře, které
se začaly stále výrazněji prosazovat v činoherním repertoáru. Tato úvodní
teoretická část obsahuje rovněž stručné pojednání o kouzelných hrách, které
se na přelomu devatenáctého a dvacátého století začaly objevovat
v evropském kulturním ai^alu/W*w

Praktickou část práce tvoří rozbory jednotlivých pohádkových her. Jejich
uspořádání je chronologické-podle doby vzniku, ale rovněž podle jejich
uvedení na jevišt®^Národního, v případě Tylova dramatu Stavovského^
divadla (Strakonický dudák aneb Hody divých žen 1847, Princezna
Pampeliška 1897, Radúz a Mahulena 1898 a Lucerna 1905). Každé z nich je
věnován samostatný oddíl.

V závěru práce jsem se zaměřila především na společné rysy her,
podobnost ústředních motivů, shodiv charakteristice postav a prostředí,
v němž žijí. Poslední rámcové poznámky se týkají obliby jednotlivých her,
jejich přijetí publikem a literární kritikou.

Na některých místech práce se objevují poznámky o pramenech, z nichž
bylo při zpracování textu čerpáno.

Kf
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2. Drama na přelomu devatenáctého a dvacátého století

2.1. České drama přelomu století

Tato kapitola byla zpracována s použitím pramenů, z-nichž je v některých y v

částech textu parafrázováno: Jsou to díla: Pohádkové drama (edice Česká
knižnice, editoři Martina Sendlerová a Jiří Kudrnáč, vydalo nakladatelství
Lidové noviny, Praha, 1999), Lucerna - program Národního divadla (vydalo
Národní divadlo - Činohra, Praha, 2001) a slovníku Základní pojmy divadla.
Teatrologický slovník (editor Petr Pavlovský, vydalo Libri / Národní divadlo,
Praha, 2004).

Na přelomu devatenáctého a dvacátého století došlo na jDoli českého
dramatu k nebývalému rozkvětu. S nástupem realismu a především moderních
směrů devadesátých let i let pozdějších se vývoj české dramatické tvorby
velmi rychle proměnil. V časovém období od devadesátých let devatenáctého
století do vzniku samostatného Československa se v české dramatice objevilo
hned několik různých uměleckých směrů. V devadesátých letech doznívala
literární činnost lumírovské generace, dále se vyvíjela realisticko -
psychologická dramatika, prosazovala se dramatika impresionistická a světlo
světa spatřila i tvorba symbolisticky zaměřená. Těsně před rokem 1918
se přihlásili o slovo rovněž dramatikové, jejichž tvorba měla nejblíže
k expresionistickému zaměření.

Ještě nikdy v předchozí historii českého dramatu se v tak krátkém časovém
údobí neprojevilo tolik různých uměleckých směrů a tvůrčích osobností.
Jednotlivé umělecké směry se v tehdejší dramatice nestřídaly v jasně
vyhraněných časových intervalech, ale překrývaly se a také vzájemně
ovlivňovaly. *»MaUL

Silný vliv měla na dramatickou tvorbu daného období áymbolistická
poetika, jež se projevila snahou o vytvoření dramatu symbolistického typu.
Druhou významnou tendencí byla lyrizace dramatu, snaha o zachycení nejen
trvalých, ale i proměnlivých nálad jednajících postav, jež připravovaly pozadí
pro samotnou dramatickou akci.

K^Kfe f f l ě sociálně laděných divadelních her se v Čechách objevily také hry
dekadentního rázu, které se omezovaly na okruh estetických hodnot
a distancovaly se od jakýchkoli mimouměleckých tendencí. Obecně lze
ale říci, že v české dramatice konce devatenáctého a začátku dvacátého století
převažovaly hry sociálně angažované, které se zapojily do procesu národní
kolektivity v nacionálním i morálním směru.

Moderní dramatika se obracela nejen k starším typům dramatické
produkce, ale také k jiným literárním útvarům, zvláště k lyrice a epice.
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Romantické drama, založené na dramatické zápletce a neočekávaném zvratu
děje, vystřídalo drama realistické, zachovávající pevnou strukturu děje.

Lyrizace dramatu české tvorby se ale prosadila^nástupem-symbolistické
dramatiky. Složitý děj ustupuje do pozadí, v poměrně jednoduchém
a přehledném konfliktu a volně plynoucím ději se uplatňuje obratný jazyk
symbolistické poetiky a celé drama spěje k básnické typizaci postav.

2.2. Postavení pohádkového dramatu v české kultuře

Stále výrazněji se začala profilovat skupina her, kterou lze charakterizovat
jako pohádkové drama, určené však dospělému publiku. Od počátku
dvacátého století si hry s pohádkovými náměty získávaly stále významnější

ryj I r ^ t pyj

místo najgoli umělecký náročného činoherního repertoáru. Pohádkové drama
prožívalo období prudkého rozmachu nejen v české kultuře, ale i v evropském
kontextu.

Tento žánr měl už tehdy relativně bohatou tradici. Fantaskní prostředí
a pohádkové postavy byly pro divadlo vždy velmi přitažlivé. Divadelní hry
s kouzelnými motivy tvořily velkou část repertoáru jak barokního divadla, tak
i měšťanské dramaturgie první poloviny devatenáctého století. Ve své době
byli nejpopulárnějšími dramatiky pohádkového dramatu Calderón de la Barca,
Carlo Gozzi, Johann Nepomuk Nestroy, Ferdinand Raimund a v českém
prostředí Josef Kajetán Tyl a Václav Kliment Klicpera.

V období Moderny získalo zobrazení nadpřirozena úplně jinou podobu
i funkci. V porovnání s dříve vzniknuvšími dramatickými báchorkami
obrozenského typu už nebylo autorským záměrem bavit široké publikum ani
jej vychovávat k národní uvědomělosti. Na přelomu devatenáctého
a dvacátého století se pohádkové drama pozvedlo a stalo se součástí
náročného a výlučného umění, jehož charakteristickým rysem nebyl pouze
příklon k látkám, postavám a zápletkám pohádek či mýtů.

Velkou proměnou prochází jeden z klíčových motivů, a to je sen. H-kmu
protagonisté starších báchorkovitých příběhů, v našem případě mladý dudák
Švanda z Tylova Strakonického dudáka, snili kvůli tomu, aby mohli být
nakonec probuzeni a přivedeni zpět z ciziny do rodného domova a obyčejné
každodenní reality. Snivost Princezny Pampelišky nebo Radúze a Mahuleny
byla úplně jiného druhu. Podobala se spíše úniku před realitou do nezávislého
pohádkového světa, jenž je plný prožitků.

Mohli bychom zde hovořit o symbolistně-impresionistickém modelu
fantaskních her, která proměnila podobu jednotlivých dramatických textů.
K typickým rysům této varianty her patřilo zřejmé oslabení úlohy
dramatického děje, které bylo kompenzováno důrazem na psychologii

dramatických postav a také lyrizací literárního stylu. V kompozici se objevuje
velké množství rozsáhlých monologů, je zde důraz na symbolickou roli
rekvizity a přírodního či jiného prostředí vůbec. Téma pohádkových her bylo
pravidelně soustředěno k niterným problémům lidské existence.

Důležitou roli hrála při jevištním uvedení pohádkových dramat
a moderního repertoáru vůbec hudební a výtvarná složka inscenace. K řadě
pohádkových dramat komponovali původní scénickou hudbu přední
skladatelé. K Zeyerově pohádce o velké lásce Radúze a Mahuleny

[…]

s hezkým mlynářem, i když jsou jí ve skutečnosti vesničtí lidé zcela cizí.
Kvapilův chudý král přišel kvůli své zahálce a rozmarnosti o veškerý svůj
majetek a záchranou mu je už jen sňatek dcery s bohatým princem. Král
v županu působí v porovnání se Zeyerovým vznešeným zobrazením dvou
královských rodů v Radúzi a Mahuleně velmi komicky. Ale i v tatranském
království našel autor prostor pro rozmarnost, a to v postavách dvou
Mahuleniných sester, které se zdobí šperky a své sestře se jen vysmívají.
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Jakýmsi mezistupněm mezi vesnicí a královstvím je v Kvapilově dramatu
město Kocourkov. Autor se tu vysmívá hloupému a nadutému měšťanstvu,
které je zatíženo přízemností a malicherností.

Pohádkové postavy mají v jednotlivých dramatech různou podobu.
V Tylově Strakonickém dudáku a v Jiráskově Lucerně se objevují motivy
báchorkovité, které se stávají součástí obrazu vesnického života. Spojují
hrdiny s ochrannou mocí české přírody i tradicemi české historie. Jsou to
nejčastěji dobré síly českých lesů a hor, které lidem pomáhají. Tyl přivádí
na jeviště bájeslovné bytosti západních Slovanů, jako lesní panny, krásné
ženy žijící v lesích a snažící se lidem pomáhat, polednice, vybájené ženské
bytosti zjevující se v době, kdy se vyzvání poledne a také divé ženy, žijící
v lesích
a horách, jež svou podobou vzbuzují strach. V souvislosti se svatojánskou
nocí se na jevišti objevují rovněž půlnoční duchové, kteří jsou životu člověka
nebezpeční.

Také Jiráskovými kouzelnými postavami jsou dobré lesní víly. V noční
krajině Lucerny se objevuje navíc hejkal a v rybníce se usadili dva vodníci
s polidštěnými vlastnostmi.

U Zeyerova Radúze a Mahuleny i Kvapilovy Princezny Pampelišky
se setkáváme s několika tradičními pohádkovými postavami i motivy,
Kvapilovi se navíc do příběhu vloudily i motivy moderní pohádky. U těchto
dvou děl máme ale problém s oddělením reality a ireality. Zeyerův pohádkový
svět je jakoby vytesán z jednoho kamene, Kvapilovo drama v sobě naopak
slučuje pohádkových světů hned několik. Pokusíme-li si ale u obou her
veškeré nadpřirozené motivy odmyslit, zjistíme, že by zůstal reálný příběh,
který se bez nich snadno obešel.

Všechna čtyři vybraná pohádková dramata, respektive jejich inscenace
se setkaly s velkým úspěchem a své autory proslavily. Strakonický dudák je
dokonce dodnes chápán jako české národní drama, a to od jeho prvního
uvedení na jeviště Stavovského divadla uplynulo téměř neuvěřitelných sto
šedesát let. Poselství tohoto Tylova prvního pokusu o vytvoření dramatické
báchorky, postavení českého člověka ve světě, bude zřejmě stále aktuální.
Strakonický dudák je dodnes úspěšnou a stále hranou divadelní hrou.

Princezna Pampeliška byla v době své premiéry v roce 1897 divadelní
kritikou odsouzena jako hra celkově nesmyslná, podbízivá a F. X. Salda
dokonce autora podezíral ze souvislosti s Hauptmannovým Potopeným
zvonem. U publika si ale získala velký úspěch. Kvapilova hra je bohužel
z uvedených pohádkových dramat jedinou, kterou v dnešní době nenalezneme
na žádném z českých jevišť.

Dramatická pohádka Radúz a Mahulena se v době své premiéry, která
se konala v roce 1898, nedočkala tak velkého úspěchu jako ostatní hry.
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Vzhledem k čtyřhodinové délce představení byla přijata spíše vlažně.
Laskavého kritického přijetí se jí dostalo pouze v Lumíru, kde recenzent
obvinil z neúspěchu hry publikum složené z hostinských a kočích.
Po několika nezbytných škrtech v textu si ale hra získávala větší a větší oblibu
a probojovala si cestu také na zahraniční jeviště. Zeyerova „slovenská
pohádka" je dnešním publikem stále hojně navštěvována.

Poslední z dramat, Jiráskovu Lucernu, uvedlo poprvé Národní divadlo
v roce 1905 a ihned byla přijata s nadšením nejen obecenstvem, ale i většinou
kritiky. I Lucerna se dočkala překladu do několika cizích jazyků. Toto
Jiráskovo dílo je dodnes často hranou součástí repertoáru českých divadel.
Společně se Strakonickým dudákem byla Lucerna zařazována do divadelních
programů vždy ve významné dny a výročí České, nebo dříve Československé,
republiky.
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8. Anotace

Práce se zaměřila především na dobu vzniku modernistického
pohádkového dramatu v Cechách, které bylo v české kultuře zastoupeno

• o V r •

poměrně úzkou skupinou textu. Zánr pohádkového dramatu tu zastupují díla,
která si získala velkou diváckou oblibu a nejvíce zasáhla do kulturního dění
své doby. Text se obrací také k období starších kouzelných her, jejichž vliv
na tvorbu pozdních dramatiků je zcela zřejmý.

Práce se zabývá dramaty Strakonický dudák aneb Hody divých žen
od autora Josefa Kajetána Tyla, Princezna Pampeliška Jaroslava Kvapila,
Radúz a Mahulena Julia Zeyera a Lucerna od autora Aloise Jiráska.

Na rozboru jednotlivých pohádkových her se práce pokusila doložit
charakteristické rysy proměny žánru pohádkového dramatu, ukázat jeho různé
podoby a modifikace, naznačit jeho vývoj. Porovnání těchto her pomohlo
nalézt určité paralely a shodné či podobné momenty, které ukazují, jak
se pohádkové hry vyvíjely.
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