## Diplomová práce

Student : Helena SLAVÍKOVÁ roz. Vocelová

Obor : ČJ - OV

Téma : Proměny českého dramatu na přelomu devatenáctého
a dvacátého století

Oponent diplomové práce : PhDr. Anna Stejskalová

### Posudek oponenta diplomové práce :

Helena Slavíková předložila diplomovou práci s názvem Proměny českého dramatu na přelomu 19. a 20. století. Tím by vlastně mělo být vymezeno téma práce, skutečnost je však poněkud jiná. Uved v první větě úvodu totiž čteme: Tato diplomová práce se zabývá proměnou prohlašuje v í h o dramatu... Mělo říci, že tato věta vymezuje téma a charakterizuje obsah práce přesněji a je v souladu s tím, čím se diplomantka zabývá.

Z pohádkových dramát přelomu století pracuje diplomantka s třemi - Kvapilovou Princezskou Pampeliškou, se Zeyerovou Pohádkou Růž a Manulena a Jiráskovou Lucernou. Kromě toho se zabývá Tylovou dramatickou báchorkou Strakonický dudák aneb Hořdy divých žen jako archetypem tohoto žánru.

Snaží se dramata podrobně, podle předem stanoveného postupu analyzovat. Opírá se o sekundární literaturu, jejíž seznam vedle prací odborných tvoří z větší části práce populárně naučné. V literatuře se dobře orientuje, zároveň jí však respektuje do té míry, že mnohdy takřka doslovně přejímá celé pasáže a jen výjimečně text alespoň parafrázuje.

Pochybovat můžeme o funkčnosti či potřebnosti zařazení některých částí práce. Mám na mysli např. tu, která je věnována životu, přehledu tvorby a činnosti a významu J.K.Tyla. V celkovém kontextu a s ohledem na zaměření práce je její začlenění ve stávajícím rozsahu a podobě přinejmenším sporné a vzbuzuje pochybnosti o její oprávněnosti a účelnosti.

Diplomantka se jistě snažila splnit diplomový úkol co nejlépe. Nedařilo se jí však překonat tendence k popisnosti, k vyprávění obsahu a k určitému zjednocování, což má za následek, že se jí nedaří převést konkrétní poznatky do podoby obecně platných závěrů. I když svého mínění pracovala svědomitě a se zájmem a její práce po obsahové stránce odpovídá vymezení obsaženému ve shora citovaném výňatku z úvodu i požadavkům kladeným na tento typ textu.

Mám však některé připomínky k jazykové stránce. Jde o drobné nedostatky stylistické, čele o nedostatky v interpunkci (vložené věty v souvětí počítaném), o záměnu slov příbuzného významu (mocnost chybě ve významu síla, noc; stvořit chybě ve významu vytvořit, napsat) aj. Doporučuji diplomovou práci Heleny Slavíkové k obhajobě.

Návrh klasifikace: c o b ě e

V Trase ..... dne 3. ledna 2017

.....
podpis oponenta dipl. práce